
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3077 del 11/11/2022

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per affidamento lavori  di fornitura e  posa in 
opera di targhe commemorative delle intitolazioni di spazi pubblici deliberate dalla Giunta 
Comunale ai sensi dell�articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e 
smi.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 2.098,4

CAPITOLO: 813
CENTRO DI COSTO: 301
IMPEGNO: IMP. 3977/2022
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.008
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per affidamento lavori di fornitura e posa in opera 
di   targhe   commemorative   delle   intitolazioni   di   spazi   pubblici   deliberate   dalla   Giunta 
Comunale ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e 
smi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento locale generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTI i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
VISTA  la Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 31/05/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2022  2024;  
VISTA  la Delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31/05/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022  2024;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 22/06/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2022  2024;
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 99710 del 25/08/2020 con il quale è stato conferito, l’incarico 
dirigenziale afferente alla Direzione Pianificazione Territoriale – Edilizia Privata al Dirigente Arch. 
Bedini Claudio, con decorrenza 01/09/2020;
VISTA  la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 29/07/2022 con la quale viene aumentato lo 
stanziamento per la spesa al Capitolo 813 Centro di Costo 301 di € 4.098,36 al netto dell’IVA per un 
totale   di   €   5.000   per   il   2022,   di   competenza   dell’Ufficio   Toponomastica,   relativamente   alla 
attuazione delle   intitolazioni  deliberate  dalla  Giunta Comunale attraverso  la   fornitura e  posa   in 
opera di targhe commemorative;
VALUTATO  di modificare il criterio di scelta dell’affidatario per la fornitura e posa in opera di 
targhe commemorative rispetto a quanto stabilito con Determina dirigenziale n. 2317 del 2022 che 
non è stata approvata con relativo impegno di spesa n. 3133. del 2022 
CONSIDERATO  che   occorre   annullare   l’impegno   di   spesa   n   3133   del   2022     relativo   alla 
Determinazione dirigenziale n. 2317 del 2022  non approvata;
VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) e successive modificazioni  del Decreto Legislativo n. 50 
del 2016 e smi, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento  
non è obbligatoria”;
CONSIDERATO  che a seguito della non approvazione della Determina dirigenziale n. 2317 del 
2022 e dell’annullamento dell’ impegno di spesa n 3133 del 2022, l’affidamento per la fornitura e 
posa in opera di targhe commemorative trova la copertura finanziaria al Capitolo 813 Centro di 
Costo 301 del bilancio 2022;
SI RITIENE OPPORTUNO affidare la fornitura e posa in opera di targhe commemorative come 
previsto Decreto Legislativo n. 50 del 2016 art. 36 comma 2 lettera a) e smi; 
VISTA l’offerta inviata dalla  ditta Piconi Evidio di Piconi Giancarlo per la fornitura e posa in opera 
di n. 4 targhe commemorative, ns protocollo n. 174296 del 03/11/2022; 



PRESO ATTO  che   la  ditta  Piconi  Evidio  di  Piconi  Giancarlo   è  operatore  economico che  per 
competenza esperienza presenta il dovuto   livello di specializzazione necessaria per l’affidamento 
della fornitura e posa in opera delle targhe commemorative, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’affidamento alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del servizio;
ACCERTATO    il   possesso   dei   requisiti   previsti   per   poter   contrarre   con   la   Pubblica 
Amministrazione,  dichiarazione sostitutiva protocollo 174833 del 2022 e in particolare quello di 
regolarità contributiva come risulta dal D.U.R.C. regolare  richiesto in data 20/07/2022 protocollo 
INPS 32207295;
CONSIDERATO che il CIG  del presente affidamento è : Z3E386FE24;
CONSIDERATO che il RUP Arch. Antonino Cuzzucoli, a seguito di trattativa negoziata diretta di 
cui   articolo  36  comma 2   lettera   a)  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del   2016,  ha  provveduto   ad 
asseganre la fornitura e posa in opera di targhe commemorative alla ditta ditta Piconi Evidio di 
Piconi Giancarlo con sede legale a Frazione Fogliano, 3 Spoleto (TR) per un importo pari a € 1.720 
IVA esclusa; che detto importo trova copertura finanziaria al Cap. 813 C.C. 301 del bilancio 2022.

DETERMINA
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2. di richiedere l’annullamento dell’impegno di spesa n 3133. del 2022  relativo alla Determinazione 
dirigenziale n. 2317 del 2022 non approvata;

3. di affidare alla ditta ditta Piconi Evidio di Piconi Giancarlo   la fornitura e posa in opera di targhe 
commemorative  con lo scopo di seguito alle intitolazioni deliberate dalla Giunta Comunale  per € 
1.720  al netto dell’IVA di € 378,4 per un totale di € 2.098,4  

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile  
applicato   all.   4/2   al   d.lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. Cap.08011.03.0

08130301
Descrizione Attività toponomastica

Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. U.1.03.02.09.008 Spesa non ricorr. No
Centro di costo 301 Compet. Econ. 2022
CIG Z3E386FE24 CUP F49I22000870004
Creditore Piconi Evidio di Piconi Giancarlo  

Causale
fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica toponomastica e delle targhe 
commemorative

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV No
Imp./Pren. n. Importo 2.098,4 Frazionabile in 12 No

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Al termine dei lavori Secondo normativa vigente 2.098,4

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 
147bis,   comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,   la   regolarità   tecnica  del  presente  provvedimento   in 



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del   responsabile   del 
servizio;

7. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità  
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Antonino Cuzzucoli;

10.  di liquidare le somme oggetto dell’affidamento con apposito atto di liquidazione, su presentazione 
di regolare fattura;

11.  che il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, ai sensi 
dell’art.  32,  comma 14, del  D.Lgs.  50/2016 e smi,  e   in  ottemperanza agli  obblighi   relativi  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

IL DIRIGENTE
Arch. Claudio Bedini



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  3077  del   11/11/2022 

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3977 2022 2.098,40 0,00 08011.03.008130301

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


